
Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 1 de 18 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
149ª Edição / Sexta-feira / 31 de Maio de 2013.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº. 173-A/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e estribado 
no Art. 72, VI da Lei Orgânica do Município, e artigos 30 
e 31 da Lei Complementar nº 01 de 06 de Janeiro de 
1993. 
 

R E S O L V E: 

 
NOMEAR a COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 

composta pelos seguintes Membros: JUSSARA 
FERNANDES DE OLIVEIRA, MICHELE DOS SANTOS 
FARIAS e ARLAN RAMOS LUCAS, para sob a 

presidência da primeira, comporem a referida Comissão, 
tudo para cumprirem as determinações atinentes às 
Licitações, definidas na Lei nº 8.666/93, até ulterior. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB, 02 de Maio de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº  174/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores, para em 

Comissão,  efetuarem o Inventário e a reavaliação 
dos bens móveis e imóveis pertencentes ao 
Município e os que lhe estão cedidos. 
 

 MICHELE DOS SANTOS FARIAS – Presidente 

 MARCONE FARIAS DE SOUZA – Membro. 

 JOSÉ TARCISIO DE ALMEIDA ALVES – 

Membro. 

 MARIA HELENA CARDOSO DE OLIVEIRA – 

Membro. 

 RAILSON MESSIAS CARDOSO DA SILVA – 

Membro. 

 MARIA DAS GRACAS P. DE ANDRADE – 

Membro. 

 NIVANDRO DO NASCIMENTO FALCAO – 

Membro. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 02 de Maio de 2013. 
 

 
PORTARIA Nº 175/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER ao servidor Público, Sr. 
MARINÉSIO LIA DOS SANTOS, Mat. 791, ocupante do 

Cargo de Vigilante Municipal, Férias Anuais com gozo a 
partir de 02.05.2013 e termino em 31.05.2013. 

Publique-se e Registre-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S.de 

Lagoa de Roça/PB, 02 de Maio de 2013. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 2 de 18 

 

 

PORTARIA Nº 176/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER ao servidor Público, Sr. 
JOÃO PAULO MORENO, Mat. 221, ocupante do 

Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Férias 
Anuais com gozo a partir de 02.05.2013 e termino 
em 31.05.2013. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 02 de Maio de 2013. 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 177/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER a servidora Pública, Sra. 
MARIA TATIELINE LOPES DA S. ARAUJO, Mat. 

613, ocupante do Cargo de Monitora da 
Brinquedoteca, Férias Anuais com gozo a partir de 
02.05.2013 e termino em 31.05.2013. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 02 de Maio de 2013. 

 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 178/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 

 
 NOMEAR a COMISSÃO DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL – TCE 01/2013, composta 
pelos seguintes Servidores: PEDRO GUILHERME 
DE OLIVEIRA NETO, Mat. 465, SHEILA LAIANA 
CAMARA DE ALMEIDA, Mat. 178 e ARLAN 
RAMOS LUCAS Mat. 858, para sob a presidência 

da primeira, comporem a referida Comissão, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 2013. 

 
 

PORTARIA N° 179/2013. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 
 

REVOGAR a Portaria nº 118/2013 datada 

de 05 de Fevereiro de 2013 que nomeou, a Sra. 
SABRINA SILVA PEREIRA, CPF. 060.127.904-
22, do Cargo em Comissão de Coordenadora de 
Controle e Avaliação da Saúde, lotada na 

Secretaria de Saúde, a partir desta data. 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 2013. 

 
 

 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 3 de 18 

 

 

PORTARIA Nº 180/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 

 
REVOGAR a Portaria nº 107/2013 datada 

de 31 de Janeiro de 2013, que nomeou a Sra. 
LUCIENE ELEUTÉRIO DA COSTA TEOTÔNIO, 
CPF/MF. 033.212.054-67, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessora Técnica, lotada na 

Secretaria de Administração deste Município. 
 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 2013. 

 
 

 

PORTARIA Nº 181/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 

 
 NOMEAR a Sra. WELLUSKA JALLUCYA 
LIMA DE ALMEIDA, CPF/MF. 053.032.044-48, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessora 
Técnica, lotada na Secretaria de Administração 

deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Maio do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 2013. 

 
 

 

PORTARIA Nº 182/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 
 R E S O L V E: 

 
 NOMEAR o Sr. FABIO JUNIOR DA 
SILVA, CPF/MF. 059.299.444-90, para exercer o 
Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete, 

lotado na Secretaria de Administração deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Maio do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 183/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 

 
 NOMEAR o Sr. EDUARDO ARAUJO 
COSTA, CPF/MF. 038.419.164-90, para exercer o 
Cargo em Comissão de Secretario de Gabinete, 

lotado na Secretaria de Transportes deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Maio do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 2013. 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 4 de 18 

 

PORTARIA Nº. 184/2013. Em, 13 /05/ 2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 

 
NOMEAR os Titulares e respectivos 

Suplentes abaixo relacionados, membros do 
Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS, deste Município; 

 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
  ENTIDADE: SEC. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Membro Titular: JOSEFA C. LISBÔA DA COSTA 

Membro Suplente: DOUGLAS RICARDO F. CARDOSO 

 
 ENTIDADE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Membro Titular: VANIA PINHEIRO DA SILVA 
 Membro Suplente: ANA LÚCIA RODRIGUES  

 
  ENTIDADE: SECRETARIA DE SAÚDE 
Membro Titular: ANDERSON MENDES GOMES 
Membro Suplente: RUAN CARLOS P. RAMOS 

 
REPRESENT. NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
 
  ENTIDADE: ASSOCIAÇÕES 
Membro Titular: ADEILSON BATSITA PEREIRA 
Membro Suplente: VALDLICE G. ROCHA 
 
  ENTIDADE: IGREJA CATÓLICA 

Membro Titular: MARIA ISABEL B. NASCIMENTO 
Membro Suplente: JOSEFA XAVIER RIBEIRO 

 
  ENTIDADE: IGREJA EVANGÉLICA 
Membro Titular: PAULO CESAR OLIVEIRA LEAL 
Membro Suplente: ELIANE X. DOS SANTOS 

 
Publique-se e Registre-se. Dê-se ciência aos 
mesmos. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
S. de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 2013. 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 185/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR o Sr. MARCOS VINICIUS 
TEIXEIRA BATISTA, CPF/MF. 854.303.664-04, 
para exercer o Cargo em Comissão de Secretario 
de Gabinete, lotado na Secretaria de Transportes 
deste Município, retroagindo seus efeitos a partir 
de 01 de Maio do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 186/2013. 

 
“Institui e nomeia a Comissão 

Preparatória da 5ª Conferência das Cidades do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça, 
Estado da Paraíba e dá outras providências.” 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, ESTADO 
DA PARAIBA, no uso de suas atribuições legais, 

e de acordo com o Decreto nº 03/2013 de janeiro 
de 2013, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica instituída a Comissão 

Preparatória da 5ª Conferência das Cidades do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça, 
com o objetivo de propor medidas e ações 
necessárias à realização da referida Conferência. 
 

Art. 2º A Comissão Preparatória Municipal 
será composta dos seguintes segmentos: 
 
I- Poder Executivo: 

a) Viviane Matias dos Santos ( Titular ) ; 
e) Norma Soely Xavier de Luna ( Suplente ); 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 5 de 18 

 

II-  Micro Empreendedor/Comerciantes: 

a) Renato Acione; 
b) Genildo Vasconcelos Cunha; 
III-  Movimentos Populares: 

a) Maria Dalvanira da Silva - Representante de 
Professores; 
b) Fabio Barros Henrique - Representante de Pais;  
V- Trabalhadores Rurais: 

a) Geraldo Germinio Cabral ( Titular )  - Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais; 
c) Aderbal Antônio de Sousa ( Suplente ) – 
Associação Rural do Sitio       ; 
VI- Organizações Não Governamentais: 

a) Genildo Vasconcelos Cunha Junior – Igreja E. 
Assembléia de Deus; 
b) Luiz dos Santos – Igreja Católica Romana; 
  

Art. 3º Fica designada para o exercício das 
atividades de Coordenadora Geral da Comissão 
Preparatória a Sr. Viviane Matias dos Santos. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça, PB, 13 
de maio de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 187/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
REVOGAR a Portaria nº. 92-C/2013, 

datada de 22 de Janeiro de 2013 que nomeou a 
Sra. PATRICIA BEZERRA TEOTONIO, CPF/MF. 
602.898.724-72, do Cargo em Comissão de 
Coordenadora de Vigilância Epidemiológica, 

lotada na Secretaria de Saúde deste Município, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Maio do 
corrente exercício. 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 2013. 

 

PORTARIA N° 189/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR o Sr. CICERO ARISSON DE 

MELO SOARES, CPF. 097.474.314-32, do Cargo 
em Comissão de Diretor do Departamento de 
Informática, lotado na Secretaria de Assistencia 

Social, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Maio do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 
2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 190/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR o Sr. ADEILSON BATISTA 

PEREIRA, CPF. 036.586.084-04, do Cargo em 
Comissão de Chefa da Divisão de Maquinas 
Pesadas, lotado na Secretaria de Agricultura, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Maio do 
corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 
2013. 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 6 de 18 

 

PORTARIA N° 191/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR o Sr. GABRIELLY DE 

OLIVEIRA CUNHA, CPF. 066.706.334-08, do 
Cargo em Comissão de Coordenadora de 
Controle e Avaliação da Saúde, lotada na 

Secretaria de Saúde, retroagindo seus efeitos a 
partir de 01 de Maio do corrente exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 
2013. 

 
 

 

PORTARIA N° 191-A/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE 

 
NOMEAR o Sr. ADIVAN DOMINGOS DA 

SILVA, CPF. 038.399.364-46, do Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Máquinas 
Pesadas, lotado na Secretaria de Transporte, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Maio do 
corrente exercício. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 13 de Maio de 
2013. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00020/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 30 de Abril de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contração de 
pessoa física e/ou jurídica para fornecimento, de 
forma parcelada, de frutas e verduras para atender 
as necessidades do PETI, CRAS, Brinquedoteca, 
Pró-Jovem,  IGDBF . Fundamento legal: Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 

(083) 3387-1066. Email: lagoaderocalicita@gmail.com 

S.S. de Lagoa de Roça - PB, 22 de Abril de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 
CONVITE Nº 00020/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00020/2013, que objetiva: Contração de 
pessoa física e/ou jurídica para fornecimento, de 
forma parcelada, de frutas e verduras para atender 
as necessidades do PETI, CRAS, Brinquedoteca, 
Pró-Jovem, IGDBF; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: Jose Ailton dos Santos 
Ataide - R$ 15.084,00; VALDEILTON TAVARES 
DE OLIVEIRA - R$ 21.500,00. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 03 de Maio de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contração de pessoa física/jurídica para 
formecimento de frutas e verduras para atender as 
necessidades dos Programas d. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00020/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça 
02120.08.243.2016.2053; 02120.08.243.2017.2044; 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 7 de 18 

 

02120.08.243.2017.2044; 02120.08.243.2017.2061; 
02120.08.244.2016.2045; 02120.08.244.2016.2050; 

02120.08.244.2016.20151; Elemento de Despesa 
3390.36.0000; 3390.39.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00030/2013 - 03.05.13 - Valdeilton Tavares 
de Oliveira - R$ 21.500,00 
CT Nº 00031/2013 - 03.05.13 - Jose Ailton dos 
Santos Ataide - R$ 15.084,00. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00021/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 02 de Maio de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Constratação 
de pessoa fisica ou juridica para fornecimento de 
refeições para Policiais, Plantonistas do SAMU e 
PSF.. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 

Email: lagoaderocalicita@gmail.com 

S. S. de Lagoa de Roça - PB, 22 de Abril de 2013 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00021/2013 

 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00021/2013, que objetiva: Constratação 
de pessoa fisica ou juridica para fornecimento 
conforme a necessidade de refeições para 
Policiais Civis e Militares destacados neste 
município, equipes plantonistas do SAMU, 
plantonistas do Programa da Saúde da Família na 
zona rural e servidores das demais Secretarias em 
jornada contínua ou prolongada por solicitação da 
respectiva Secretaria Municipal, bem como 
pessoas eventualmente à serviço da 
municipalidade, durante o exercício de 2013. 

HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: WANESSA 
MARIA CUNHA MEDEIROS - R$ 69.000,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 08 de 
Maio de 2013. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Constratação de pessoa fisica ou 
juridica para fornecimento de refeições para 
Policiais, Plantonistas do SAMU e PSF.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00021/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02030.04.122.1003.2005; 02040.04.122.1005.2007; 
02010.06.181.1001.2003; 02050.12.361.1006.2013; 
02050.13.392.2006.2021; 02070.15.122.1007.2034; 
02110.10.301.2007.2024; 02110.10.301.2007.2026; 

02090.08.122.1009.2042; 02080.20.122.1008.2038 - 
Natureza da Despesa: 3390.36 e/ou 339039 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00035/2013 - 09.05.13 - WANESSA MARIA 
CUNHA MEDEIROS - R$ 69.000,00 
 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 DISPENSA Nº DP00004/2013 

 
Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DP00004/2013, que objetiva: Contratação de três 
Carros Pipa através de pessoas físicas, durante o 
mês de maio de 2013, para prestação de serviços, 
obrigando-se cada um a realizar no mínino 02 
(duas) viagens por dia num percurso de 30 (trinta) 
Km (dia), transportando e distribuindo nos locais 
indicados, a quantidade de 07 (sete) m de água, 
durante 26 (vinte e seis) dias em cada mês, com 
todas as despesas necessárias por conta do 
contratado, cujo pagamento ocorrerá com 
recursos do convênio nº 117/2012 firmado entre a 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça/PB, e a Secretaria de Estado da Infra 
Estrutura – SEIE. RATIFICO o correspondente 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 8 de 18 

 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
Edmilson da Costa - R$ 7.000,00; Jose da Costa - 
R$ 7.000,00; JOSÉ VITOR DOS SANTOS FILHO - 
R$ 7.000,00. São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, 02 de Maio de 2013. 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
DP00004/2013. 
OBJETO: Contratação de três Carros Pipa através 
de pessoas físicas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Sec. de Agric., Abastecimento e 
Irrigação. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 02/05/2013. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Contratação de três Carros Pipa através 
de pessoas físicas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00004/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de 
Roça:320320032321321321 313 213 213 213 213 
21321321 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00031/2013 - 03.05.13 - JOSÉ VITOR DOS 
SANTOS FILHO - R$ 7.000,00 
CT Nº 00032/2013 - 03.05.13 - Jose da Costa - R$ 
7.000,00 
CT Nº 00033/2013 - 03.05.13 - Edmilson da Costa 
- R$ 7.000,00 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 22 de Abril de 2013, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de Empresa(s) para fornecimento de 

de Gêneros Alimentício. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 02 de Abril 
de 2013. 
 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00002/2013, que objetiva: 
Contratação de Empresa(s) para fornecimento de 
forma parcelada conforme a necessidade de cada 
item, de gêneros alimentício, destinados a 
Merenda Escolar, Programa Brasil Alfabetizado, 
CRAS, PETI, Bolsa Família e Pró-Jovem, durante 
o exercício de 2013. HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Raimundo Adelmar Fonseca Pires (FONSECA 
PIRES) - R$ 409.303,52. São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, 08 de Maio de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Empresa(s) para fornecimento 
de de Gêneros Alimentício.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00002/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de 
Roça:02050.12.361.1006.2013;02050.12.361.2003.2012
:02050.12.366.2005.2020:ELEMENTO DE 
DESPESA;3390.30.0000;02120.08.243.2016.2053;0212
0.08.243.2017.2044;02120.08.244.2016.2050;02120.08.
244.2016.2051 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00023/2013 - 10.05.13 - Raimundo Adelmar 
Fonseca Pires (FONSECA PIRES) - R$ 409.303,52. 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 9 de 18 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2013 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 26 de Fevereiro de 2013, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: Contratação de prestação de Serviços 
de Transportes Escolar. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 08 de 
Fevereiro de 2013. 
 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 
 

EXTRATO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

 
PREGÃO PRESENCIAL DE Nº. 001/2013 

 
O Secretário de Administração do Município, vem 
tornar público aos interessados e público em geral 
que a Excelentíssima Senhora Prefeita do 
Município, recebeu e conheceu dos recursos 
interpostos nos autos do Pregão Presencial de 
nº0001/2013, cujo objetivo é: Prestação de 
Serviços de Transporte Escolar. E, arrimada nas 
razões da procuradoria jurídica da edilidade, 
negou-lhe provimento, mantendo assim 
integralmente a decisão da llma. Sra. Pregoeira, 
dando o referido procedimento por anulado em 
decorrência do descumprimento do Princípio da 
Legalidade. A íntegra dos autos está a disposição 
de todos, podendo ser requerida vistas mediante o 
competente requerimento. São Sebastião de 
Lagoa de Roça – PB, 07 de Junho de 2013. 
Marconi Farias de Sousa – Secretária de 
Administração do Município.   

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 10 de 18 

 

Tabela 1 - Balanço Orçamentário 

     

          ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2013 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL 

          
RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) 

 

R$ 1,00  

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS   SALDO A 

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Jan a Abr % REALIZAR 

    (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

RECEITAS 

(EXCETO INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (I) 24.065.982,00 23.980.382,00   2.887.627,55 12,04   6.196.030,93 25,84 17.784.351,07 

    RECEITAS CORRENTES 20.710.982,00 20.625.382,00   2.887.627,55 14,00   6.052.354,93 29,34 14.573.027,07 

        RECEITA 

TRIBUTÁRIA 475.710,00 475.710,00   64.562,48 13,57   109.991,28 23,12 365.718,72 

            Impostos 454.710,00 454.710,00   64.072,48 14,09   109.501,28 24,08 345.208,72 

            Taxas 21.000,00 21.000,00   490,00 2,33   490,00 2,33 20.510,00 

            Contribuição de 

Melhoria 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA DE 

CONTRIBUIÇÕES 789.400,00 789.400,00   76.759,50 9,72   203.822,22 25,82 585.577,78 

            Contribuições Sociais 668.200,00 668.200,00   57.795,79 8,65   162.919,60 24,38 505.280,40 

            Contribuições 

Econômicas 121.200,00 121.200,00   18.963,71 15,65   40.902,62 33,75 80.297,38 

        RECEITA 

PATRIMONIAL 296.800,00 211.200,00   37.912,31 17,95   58.105,00 27,51 153.095,00 

            Receitas Imobiliárias 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receitas de Valores 

Mobiliários 296.800,00 211.200,00   37.912,21 17,95   58.105,00 27,51 153.095,00 

            Receita de Concessões 

e Permissões 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Compensações 

Financeiras 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Outras Receitas 

Patrimoniais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA 

AGROPECUÁRIA 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Produção 

Vegetal 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Produção 

Animal e Derivados 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Outras Receitas 

Agropecuárias 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA 

INDUSTRIAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Indústria de 

Transformação 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Receita da Indústria de 

Construção 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Outras Receitas 

Industriais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        RECEITA DE 

SERVIÇOS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        TRANSFERÊNCIAS 

CORRENTES 19.037.072,00 19.037.072,00   2.370.598,04 12,45   5.317.163,76 27,93 13.719.908,24 

            Transferências 

Intergovernamentais 18.337.072,00 18.337.072,00   2.370.598,04 12,93   5.245.735,19 28,61 13.091.336,81 

            Transferências de 

Instituições Privadas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências do 

Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Convênios 700.000,00 700.000,00   0,00 0,00   71.428,57 10,20 628.571,43 

            Transferências para o 

Combate à Fome 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        OUTRAS RECEITAS 

CORRENTES 112.000,00 112.000,00   337.795,22 301,60   363.272,67 324,35 -251.272,67 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 11 de 18 

 

            Multas e Juros de 

Mora 7.000,00 7.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 7.000,00 

            Indenizações e 

Restituições 30.000,00 30.000,00   1.157,78 3,86   24.189,36 80,63 5.810,64 

            Receita da Dívida 

Ativa 25.000,00 25.000,00   336.291,93 1.345,17   337.115,26 ##### -312.115,26 

            Receitas Correntes 

Diversas 50.000,00 50.000,00   345,51 0,69   1.968,05 3,94 48.031,95 

    RECEITAS DE CAPITAL 3.355.000,00 3.355.000,00   0,00 0,00   143.676,00 4,28 3.211.324,00 

        OPERAÇÕES DE 

CRÉDITO 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Operações de Crédito 

Internas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Operações de Crédito 

Externas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Alienação de Bens 

Móveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Alienação de Bens 

Imóveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        AMORTIZAÇÕES DE 

EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        TRANSFERÊNCIAS 

DE CAPITAL 3.355.000,00 3.355.000,00   0,00 0,00   143.676,00 4,28 3.211.324,00 

            Transferências 

Intergovernamentais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Instituições Privadas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências do 

Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Outras Instituições Públicas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Transferências de 

Convênios 3.355.000,00 3.355.000,00   0,00 0,00   143.676,00 4,28 3.211.324,00 

            Transferências para o 

Combate à Fome 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        OUTRAS RECEITAS 

DE CAPITAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

            Integralização do 

Capital Social 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

           Dív. Atv. Prov. da 

Amortiz. de Emp. e Financ.        0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

           Receitas de Capital 

Diversas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

RECEITAS (INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (II) 981.865,00 981.865,00   1.279,08 0,13   2.131,79 0,22 979.733,21 

SUBTOTAL DAS 

RECEITAS (III) = (I + II) 25.047.847,00 24.962.247,00   2.888.906,63 12,17   6.198.162,72 26,06 18.764.084,28 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

/ 

REFINANCIAMENTO  (IV) 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Operações de Crédito 

Internas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

    Operações de Crédito 

Externas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00   

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (V) = 

(III + IV) 25.047.847,00 24.962.247,00   2.888.906,63     6.198.162,72   18.764.084,28 

DÉFICIT (VI) – – – –     – – 

TOTAL (VII) = (V + VI) 25.047.847,00 24.962.247,00 2.888.906,63     6.198.162,72 – – 

SALDOS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 

(UTILIZADOS PARA 

CRÉDITOS ADICIONAIS) – 

  

– 

–     – – 

    Superávit Financeiro –   – –     – – 

    Reabertura de Créditos 

Adicionais – 
  

– 
–     – – 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 12 de 18 

 

          

  DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO 

DESPESAS 

EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A 

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr No Bimestre Jan a Abr % LIQUIDAR 

  (d) (e) (f)=(d+e)       (g) (g/f) (f-g) 

DESPESAS  

(EXCETO INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 20.546.400,00 0,00 20.546.400,00 3.351.283,26 5.759.845,93 3.351.283,26 5.759.845,93 28,03 14.786.554,07 

    DESPESAS CORRENTES 16.824.645,00 21.240,00 16.845.885,00 2.812.021,51 5.130.690,39 2.812.021,51 5.130.690,39 30,46 11.715.194,61 

        PESSOAL E 

ENCARGOS SOCIAIS 11.367.745,00 -102.760,00 11.264.985,00 1.993.826,18 3.792.008,71 1.993.826,18 3.792.008,71 33,66 7.472.976,29 

        JUROS E ENCARGOS 

DA DÍVIDA 11.000,00 0,00 11.000,00 520,29 1.039,11 520,29 1.039,11 9,45 9.960,89 

        OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES 5.445.900,00 124.000,00 5.569.900,00 817.675,04 1.337.642,57 817.675,04 1.337.642,57 24,02 4.232.257,43 

    DESPESAS DE CAPITAL 3.316.000,00 -21.240,00 3.294.760,00 539.261,75 629.155,54 539.261,75 629.155,54 19,10 2.665.604,46 

        INVESTIMENTOS 3.150.000,00 -21.240,00 3.128.760,00 485.463,27 536.552,85 485.463,27 536.552,85 17,15 2.592.207,15 

        INVERSÕES 

FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA 166.000,00 0,00 166.000,00 53.798,48 92.602,69 53.798,48 92.602,69 55,78 73.397,31 

    RESERVA DE 

CONTINGÊNCIA 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

    RESERVA DO RPPS 375.755,00 0,00 375.755,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 375.755,00 

DESPESAS (INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 981.865,00 0,00 981.865,00 132.174,05 265.103,47 132.174,05 265.103,47 27,00 716.761,53 

SUBTOTAL DAS 

DESPESAS (X) = (VIII + IX) 21.528.265,00 0,00 21.528.265,00 3.483.457,31 6.024.949,40 3.483.457,31 6.024.949,40 27,99 15.503.315,60 

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /  

REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida 

Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida 

Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL C/ 

REFINANCIAMENTO (XII) 

= (X + XI) 21.528.265,00 0,00 21.528.265,00 3.483.457,31 6.024.949,40 3.483.457,31 6.024.949,40   15.503.315,60 

SUPERÁVIT (XIII)                     -                        -                       -                       -                       -                       -    173.213,32 – 

   

3.260.768,68  

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 21.528.265,00 0,00 21.528.265,00 3.483.457,31 6.024.949,40 3.483.457,31 6.198.162,72 – 18.764.084 

FONTE: Balancetes Mensais 

de Janeiro a Abril/2013. 

         

          

          RECEITAS 

CONSOLIDADAS 

         Receita de Contribuições 

Previdenciárias 165.051,39 

        Remuneração de Depósitos 

Bancários - RPPS 27.531,83 

        
Multas e Juros de Mora 0,00 

 

       Receta da Dívida Atva 337.115,26 

        
TOTAL 529.698,48 

        

          DESPESAS 

CONSOLIDADAS 

         
Pessoal e Encargos Sociais 686.212,43 

        
Outras Despesas Correntes 64.440,20 

        Investimentos 0,00 

        
TOTAL 750.652,63 

         
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 13 de 18 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2013/BIMESTRE MARÇO-ABRIL 

           LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II 

       

R$ Milhares 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS 

EMPENHADAS 
DESPESAS LIQUIDADAS 

  

No Bimestre Jan a Abr No Bimestre Jan a Abr % % SALDO 

  (a) (b) (c) (d) (e) (e/total e) (e/a) (a-e) 

                    

LEGISLATIVA 689.700,00 689.700,00 107.838,55 217.953,59 107.838,55 217.953,59 3,62 31,60 

       

471.746,41  

Ação Legislativa 689.700,00 689.700,00 107.838,55 217.953,59 107.838,55 217.953,59 3,62 31,60 

       

471.746,41  

JUDICIÁRIO 134.600,00 134.600,00 15.290,31 30.045,13 15.290,31 30.045,13 0,50 22,32 

       

104.554,87  

Defesa do Interesse Públi. no 

Proces. Judiciário 134.600,00 134.600,00 15.290,31 30.045,13 15.290,31 30.045,13 0,50 22,32 

       

104.554,87  

ADMINISTRAÇÃO 2.365.515,00 2.369.515,00 268.962,57 542.885,37 268.962,57 542.885,37 9,01 22,91 

    

1.826.629,63  

Administração Geral 2.152.030,00 2.160.030,00 251.292,42 499.312,60 251.292,42 499.312,60 8,29 23,12 

    

1.660.717,40  

Administração Financeira 50.000,00 46.000,00 6.119,15 6.119,15 6.119,15 6.119,15 0,10 13,30 

         

39.880,85  

Proteção e Benefícios ao 

Trabalhador 163.485,00 163.485,00 11.551,00 37.453,62 11.551,00 37.453,62 0,62 22,91 

       

126.031,38  

SEGURANÇA PÚBLICA 50.000,00 50.000,00 2.403,09 6.948,09 2.403,09 6.948,09 0,12 13,90 

         

43.051,91  

Policiamento 50.000,00 50.000,00 2.403,09 6.948,09 2.403,09 6.948,09 0,12 13,90 

         

43.051,91  

ASSISTENCIA SOCIAL 1.741.090,00 1.750.090,00 181.294,17 316.905,03 181.294,17 316.905,03 5,26 18,11 

    

1.433.184,97  

Administração Geral 560.740,00 560.740,00 97.810,60 187.659,34 97.810,60 187.659,34 3,11 33,47 

       

373.080,66  

Assistência ao Idoso 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

15.000,00  

Assistência a Crianaça e ao 

Adolescente 532.050,00 532.050,00 38.103,41 61.701,48 38.103,41 61.701,48 1,02 11,60 

       

470.348,52  

Assistência Comunitária 633.300,00 642.300,00 45.380,16 67.544,21 45.380,16 67.544,21 1,12 10,52 

       

574.755,79  

PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.485.335,00 1.485.335,00 341.066,73 758.788,63 341.066,73 758.788,63 12,59 51,09 

       

726.546,37  

Previdência Básica 15.000,00 15.000,00 5.424,00 8.136,00 5.424,00 8.136,00 0,14 54,24 

           

6.864,00  

Previdência do Regime Estatutário 1.470.335,00 1.470.335,00 335.642,73 750.652,63 335.642,73 750.652,63 12,46 51,05 

       

719.682,37  

SAÚDE 5.198.951,00 5.171.191,00 651.200,14 1.085.229,71 651.200,14 1.085.229,71 18,01 20,99 

    

4.085.961,29  

Atencão Básica 4.903.451,00 4.873.691,00 636.255,81 1.067.117,38 636.255,81 1.067.117,38 17,71 21,90 

    

3.806.573,62  

Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 140.000,00 142.000,00 11.159,78 14.159,78 11.159,78 14.159,78 0,24 9,97 

       

127.840,22  

Vigilância Sanitária 43.000,00 43.000,00 1.199,35 1.199,35 1.199,35 1.199,35 0,02 2,79 

         

41.800,65  

Vigilância Epidemiológica 112.500,00 112.500,00 2.585,20 2.753,20 2.585,20 2.753,20 0,05 2,45 

       

109.746,80  

EDUCAÇÃO 7.764.381,00 8.107.141,00 1.482.965,39 2.273.343,17 1.482.965,39 2.273.343,17 37,73 28,04 

    

5.833.797,83  

Ensino Fundamental 6.914.431,00 7.338.191,00 1.342.844,66 2.018.181,29 1.342.844,66 2.018.181,29 33,50 27,50 

    

5.320.009,71  

Educação Infantil 651.450,00 570.450,00 109.712,81 201.982,60 109.712,81 201.982,60 3,35 35,41 

       

368.467,40  

Educação de Jovens e Adultos 198.500,00 198.500,00 30.407,92 53.179,28 30.407,92 53.179,28 0,88 26,79 

       

145.320,72  

CULTURA 503.305,00 503.305,00 41.524,66 115.075,02 41.524,66 115.075,02 1,91 22,86 

       

388.229,98  

Difusão Cultural 503.305,00 503.305,00 41.524,66 115.075,02 41.524,66 115.075,02 1,91 22,86 

       

388.229,98  

URBANISMO 1.958.020,00 1.810.020,00 157.686,02 263.925,88 157.686,02 263.925,88 4,38 14,58 

    

1.546.094,12  

Administração Geral 881.920,00 883.920,00 147.992,02 245.303,88 147.992,02 245.303,88 4,07 27,75        

http://www.goo/


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 14 de 18 

 

638.616,12  

Infra-Estrutura Urbana 965.000,00 815.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

815.000,00  

Serviços Urbanos 111.100,00 111.100,00 9.694,00 18.622,00 9.694,00 18.622,00 0,31 16,76 

         

92.478,00  

HABITAÇÃO 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

120.000,00  

Habitação Urbana 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

120.000,00  

SANEAMENTO 350.000,00 190.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

190.000,00  

Saneamento Básico Urbano 350.000,00 190.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

190.000,00  

GESTÃO AMBIENTAL 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

110.000,00  

Preservação e Conservação 

Ambiental 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

10.000,00  

Rercursos Hídricos 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

100.000,00  

AGRICULTURA 680.450,00 660.450,00 81.229,71 106.679,38 81.229,71 106.679,38 1,77 16,15 

       

553.770,62  

Administração Geral 347.050,00 347.050,00 72.867,95 98.317,62 72.867,95 98.317,62 1,63 28,33 

       

248.732,38  

Promoção da Produção Vegetal 197.500,00 177.500,00 8.361,76 8.361,76 8.361,76 8.361,76 0,14 4,71 

       

169.138,24  

Abastecimento 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

30.000,00  

Extensão Rural 105.900,00 105.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

105.900,00  

ENERGIA 403.500,00 403.500,00 42.862,38 121.595,07 42.862,38 121.595,07 2,02 30,14 

       

281.904,93  

Energia Elétrica 403.500,00 403.500,00 42.862,38 121.595,07 42.862,38 121.595,07 2,02 30,14 

       

281.904,93  

TRANSPORTE 422.050,00 422.050,00 55.002,69 93.796,35 55.002,69 93.796,35 1,56 22,22 

       

328.253,65  

Transporte Rodoviário 422.050,00 422.050,00 55.002,69 93.796,35 55.002,69 93.796,35 1,56 22,22 

       

328.253,65  

DESPORTO E LAZER 344.000,00 344.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,02 0,44 

       

342.500,00  

Lazer 344.000,00 344.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,02 0,44 

       

342.500,00  

ENCARGOS ESPECIAIS 696.950,00 696.950,00 52.630,90 90.278,98 52.630,90 90.278,98 1,50 12,95 

       

606.671,02  

Outros Encargos Especiais 696.950,00 696.950,00 52.630,90 90.278,98 52.630,90 90.278,98 1,50 12,95 

       

606.671,02  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

30.000,00  

Reserva de Contingência 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

30.000,00  

                    

TOTAL 
25.047.847,00 25.047.847,00 3.483.457,31 6.024.949,40 3.483.457,31 6.024.949,40 3,62 31,60 

  

19.022.897,60  

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a 

Abril/2013. 

        ¹ Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados 

para a abertura  

  de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento. 

    
DESPESA CONSOLIDADA POR FUNÇÃO 

        
Previdência Social 

         
Previdência de Regime Estatutário 

 

750.652,63 

       
TOTAL 

 

750.652,63 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 15 de 18 

 

Tabela 10.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS 

      ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DESÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE 

LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2013/BIMESTRE MARÇO-ABRIL 

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72) 
    

R$ 1,00  

RECEITAS DO ENSINO 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do 

art. 212 da Constituição) INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

1- RECEITA DE IMPOSTOS         454.710,00          454.710,00          64.072,48        109.501,28               24,08  

    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU           28.000,00            28.000,00               585,10               954,33                 3,41  
        1.1.1- IPTU           28.000,00            28.000,00               585,10               954,33                    -    

        1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do 

IPTU                       -                           -                        -                        -                      -    
        1.1.3- Dívida Ativa do IPTU                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 

Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU                       -                           -                        -                        -                      -    
        1.1.5- (–) Deduções da Receita do IPTU                       -                           -                        -                        -                      -    
    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão 

Inter Vivos – ITBI           19.400,00            19.400,00            1.742,00            1.772,00                 9,13  

        1.2.1- ITBI           19.400,00            19.400,00            1.742,00            1.772,00                 9,13  
        1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do 

ITBI                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.2.3- Dívida Ativa do ITBI                       -                           -                        -                        -                      -    
        1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 

Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.2.5- (–) Deduções da Receita do ITBI                       -                           -                        -                        -                      -    
    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza – ISS         142.310,00          142.310,00          22.877,16          41.673,46               29,28  

        1.3.1- ISS         142.310,00          142.310,00          22.877,16          41.673,46               29,28  
        1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do 

ISS                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.3.3- Dívida Ativa do ISS                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 
Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.3.5- (–) Deduções da Receita do ISS                       -                           -                        -                        -                      -    

    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido 
na Fonte – IRRF         265.000,00          265.000,00          38.868,22          65.101,49               24,57  

        1.4.1- IRRF         265.000,00          265.000,00          38.868,22          65.101,49               24,57  

        1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do 
IRRF                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.4.3- Dívida Ativa do IRRF                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 
Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.4.5- (–) Deduções da Receita do IRRF                       -                           -                        -                        -                      -    

    1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – 
ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.5.1- ITR                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do 

ITR                       -                           -                        -                        -                      -    
        1.5.3- Dívida Ativa do ITR                       -                           -                        -                        -                      -    

        1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização 

Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR                       -                           -                        -                        -                      -    
        1.5.5- (–) Deduções da Receita do ITR                       -                           -                        -                        -                      -    

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS    10.159.300,00     10.159.300,00     1.340.490,90     3.212.257,54               31,62  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 16 de 18 

 

CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  

    2.1- Cota-Parte FPM       9.010.500,00       9.010.500,00     1.134.213,25     2.790.364,95               30,97  
        2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b      9.010.500,00       9.010.500,00     1.134.213,25     2.790.364,95               30,97  

        2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d                       -                           -                        -                        -    

     2.2- Cota-Parte ICMS          975.600,00          975.600,00        187.904,61        397.042,18               40,70  

    2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996              3.200,00              3.200,00               572,79               572,79               17,90  
    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação              3.600,00              3.600,00               265,96               367,99               10,22  

    2.5- Cota-Parte ITR              1.100,00              1.100,00                      -                   52,62                 4,78  

    2.6- Cota-Parte IPVA          165.300,00          165.300,00          17.534,29          23.857,01               14,43  

    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro                        -                           -                        -                        -    
 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)    10.614.010,00     10.614.010,00     1.404.563,38     3.321.758,82               31,30  

 
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO 

DO ENSINO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE 
OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS 

AO                       -                           -                        -                        -                      -    

    ENSINO           
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE         684.000,00          684.000,00          47.973,07          77.050,12               11,26  

    5.1- Transferências do Salário-Educação         122.500,00          122.500,00          22.683,54          51.760,59               42,25  

    5.2- Outras Transferências do FNDE         561.500,00          561.500,00          25.289,53          25.289,53                 4,50  

    5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE                       -                           -                        -                        -                      -    
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS         150.000,00          150.000,00                      -                        -                      -    

    6.1- Transferências de Convênios         150.000,00          150.000,00                      -                        -                      -    
    6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios                       -                           -                        -                        -                      -    

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                       -                           -                        -                        -                      -    

8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO 

DO ENSINO 

        834.000,00          834.000,00          47.973,07          77.050,12                 9,24  

FUNDEB 

 

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

11- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  

     2.031.920,00       2.031.920,00  
      
264.538,06  

      
637.606,33               31,38  

    11.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% 

de 2.1.1)      1.802.100,00       1.802.100,00  
      
226.842,62  

      
558.072,91               30,97  

    11.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – 

(20% de 2.2)         195.120,00          195.120,00  
        
37.580,89  

        
79.408,36               40,70  

    11.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – 
(20% de 2.3)                700,00                 700,00               114,55               114,55               16,36  
    11.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao 

FUNDEB – (20% de 2.4)                720,00                 720,00                      -                        -      
    11.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados 

ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))                220,00                 220,00                      -                   10,51                 4,78  
    11.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% 
de 2.6)           33.060,00            33.060,00                      -                        -      

12- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB      5.424.541,00       5.424.541,00        788.942,50     1.753.985,45               32,33  
    12.1- Transferências de Recursos do FUNDEB      4.839.541,00       4.839.541,00        700.677,62     1.575.935,52               32,56  
    12.2- Complementação da União ao FUNDEB         550.000,00          550.000,00          85.441,73        173.520,09               31,55  
    12.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do 

FUNDEB           35.000,00            35.000,00            2.823,15            4.529,84               12,94  

13- RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12.1 – 11)      2.807.621,00       2.807.621,00        436.139,56        938.329,19               33,42  

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 17 de 18 

 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO 

     3.234.512,00       3.234.512,00        469.332,12        834.691,11               25,81  

   13.1- Com Educação Infantil         324.450,00          324.450,00          92.270,06        172.738,34                    -    

   13.2- Com Ensino Fundamental       2.910.062,00       2.910.062,00        377.062,06        661.952,77               22,75  

14- OUTRAS DESPESAS      1.940.920,00       1.940.920,00        279.146,92        487.893,10               25,14  

   14.1- Com Educação Infantil           70.000,00            70.000,00            3.790,00            3.790,00                    -    

   14.2- Com Ensino Fundamental      2.085.029,00       2.131.029,00        275.356,92        484.103,10               22,72  

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)      5.175.432,00       5.175.432,00        748.479,04     1.322.584,21   

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB                   -    

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                    -    

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)                   -    

19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDAMENTAL1 ((13 – 18) / (11) x 100) % 

           75.881  

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE VALOR 

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2011 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS                                              -    

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2013  2                                              -    

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E 

RECURSOS DO FUNDEB 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 
    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS 

À MDE (25% de 3)3 

     2.653.502,50       2.653.502,50        351.140,85        830.439,71               31,30  

 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

23- EDUCAÇÃO INFANTIL           57.000,00            57.000,00                      -                        -                      -    

    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                       -                           -                        -                        -                      -    

    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de 

Impostos 

          57.000,00            57.000,00                        -    

24- ENSINO FUNDAMENTAL      1.373.840,00       1.378.740,00        146.534,68        237.486,79               17,22  

    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                       -                           -                        -                        -                      -    

    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de 
Impostos 

     1.373.840,00       1.378.740,00        146.534,68        237.486,79               17,22  

25- ENSINO MÉDIO                       -                           -                        -                        -                      -    

26- ENSINO SUPERIOR                       -                           -                        -                        -                      -    

27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO 
ENSINO REGULAR 

                      -                           -                        -                        -                      -    

28- OUTRAS                       -                           -                        -                        -                      -    

29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS 
DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 

     1.430.840,00       1.435.740,00        146.534,68        237.486,79               16,54  

   

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

    

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)    1.753.985,45    

31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO                     -     

32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)           4.529,84   

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO 

FUNDEB 

                    -     

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE 

OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 

                    -     

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO4 

                    -     

36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE 

FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS       VINCULADOS AO ENSINO = (46 g) 

                    -      



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  149ª Edição –  31 de Maio de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 31-05-2013 

149ª Edição  Mês: Maio - 2013 Página 18 de 18 

 

37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 

33 + 34 + 35 + 36) 

   1.758.515,29    

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) – (37))  (1.521.028,50)   

39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %     (507.009,50)   

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 

ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO 
FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE                       -                           -                        -                        -                      -    

      IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                       -                           -                        -                        -                      -    

41- DESPESAS CUSTEADAS COM A 

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO         122.500,00          122.500,00          28.635,60          28.635,60               23,38  

42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE 

CRÉDITO                       -                           -                        -                        -                      -    

43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS 
RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                       -                           -                        -                        -                      -    

44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS 

COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)         122.500,00          122.500,00          28.635,60          28.635,60               23,38  

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 

ENSINO 

    

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2011 (g) 

    

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 
                                       53.163,27                                                                          -    

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS 

VALOR 

FUNDEB 
(h) 

FUNDEF 

47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 

2011               72.919,44                    -    

48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O 
BIMESTRE 

    
   1.749.455,61                    -    

49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O 

BIMESTRE 

    

   1.322.584,21                    -    
50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 

DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 

    

          4.529,84                    -    

51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO 
ATUAL 

      
      524.859,34                    -    

FONTE:  Balancetes Mensaid e Janeiro e Abril/2013. 

     1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 
2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos 

termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser  

   utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subs 
3 Caput do artigo 212 da CF/1988 
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no 

RREO do último bimestre do exercício. 
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 

 
 
 
 
 
 
 


